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Neni 1
DISPOZITA TE PERG}ITHSHM’E

Kjo Rre ullore ércakton rre ullat pér zhvillimin e olim iadave kOH’Ibéi&FQ né arsimin
) P
parauniversitar, s1 dhe ércakton institucionet shtetérore dhe strukturat arsimore pérgjegise dhe
: ) L
@Zﬁi;hké;"ﬂli’l&@i@ﬁ §;‘§I" realizimin e ké‘ilj procesi.,

Neni 2
PERKUFIZIME

Né kété rregullore termat ¢ méposhiém kané kéto kuptime:

l. MAS-  Ministria e Arsimit dhe Sportit;

2. DAPU- Drejtoria e Arsimit Parauniversitar;
3. UT=- Universiteti i Tiranés:

4. TAL - Institucionet e Arsimit t& Lartg;

5. ISHA - Inspektorati Shtetéror i Arsimit;

6. “Shkollg 9 viecare” - nénkupton shkollé & arsimit baze, publike dhe/ose private;

“Gjimnaz” - nénkupton shkolié e mesme e pergjithshme, publike dhe/ose private;
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AKP - Agjencia Kombétare e Provimeve;




9. NjJAV-  Njési Arsimore Vendore (DAR dhe 7ZA)

10. DAR - Drejtoria Arsimore Rajonale;
11.ZA - Zyra Arsimore;
12. PA- Pérgiegjés Administrimi;
®
13, AS- Administrator Sekretimi.
Neni 3

DETYRAT E MAS DHE INSTITUCIONEVE ARSIMORE

Olimpiadat organizohen, drejtohen dhe menaxhohen nga MAS, institucionet e saj t& vartésisé, si
dhe n& bashképunim me Universitetin e Tiranés.

Nenid
VENDI QE ZENE OLIMPIADAT Ni AKTIVITETIN SHKOLLOR

Olimpiadat jané veprimtari té cilat kans pér qéllim t& nxisin punén me nxénésit dhe 1& nxjerrin né
pah prirjet dhe talentin e tyre né& 1éndé 1& veganta. N& kéto veprimtari marrin pjesé t& gjithe
nx&nésit e arsimit parauniversitar t& shkollave publike dhefose private q& plotésojné kriteret dhe
kushtet e pércaktuara né Dispozitat Normative dhe né kéte Rregullore.

Neni 5
LENDET NE TE CILAT ZHVILLOHEN OLIMPIADA
Olimpiadat zhvillohen né arsimin bazé dhe né arsimin e mesém (& larté:
a. NE& arsimin bazé zhvillohet olimpiada e 1&ndés Matematiks pér klasén IX.

b. N& arsimin ¢ mesém t& larté zhvillohen olimpiadat pér léndét; Matematiké, Fiziks, Kimi,
Biologji, Informatiké, Gjuhé letérsi, Histori dhe Gjeografi.

Neni 6
PROCEDURA E ZHVILLIMIT TE OLIMPIADAVE KOMBETARE

Olimpiadat kombétare zhvillohen né tri faza: nivel shkolle, nivel Njésie Arsimore Vendore
(DAR/ZA) dhe né nivel kombétar, sipas Udhézuesit vjetor t€ miratuar nga MAS.
L Faza e paré zhvillohet né nivel shkolle. N& fazén e paré marrin pjesé nxénés té cilét kang
t& paktén 8-t& notén vjetore t¢ klasés paraardhése né léndén ku do 18 marrin pjesé né
olimpiadé. Kjo fazé zhvillohet sipas kétyre procedurave:
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DAR/ZA-t8, hartojné testet ¢ olimpiadave. Né ¢do shkolle ngrihen komisionet pér
administrimin dhe vler&simin e testeve. Kéto komisione miratohen paraprakisht ng
DAR/ZA.

Data dhe ora e zhvillimit t& olimpiadés afishohet n& ¢do shkollg jo mé& vons se njé jave
pérpara zhvillimit & saj .

Olimpiadat zhvillohen sipas Udhézuesit vietor t& zhvillimit (& Olimpiadave Kombétare
pér até vit shkollor, i cili miratohet nga Ministri i Arsimit dhe Sportit.

Olimpiadat zgjasin tri oré. Celési i zgjidhjes publikohet dy oré pas mbarimit & testimit,
né ambientet e shkollave ng t& cilat zhvillohen olimpiadat dhe n& fagen elektronike &
shkollés dhe t& DAR/ZA-ve;

Anétarét e komisionit t& hartimit dhe vierésimit 8 testeve, fillimisht duhet &
deklarojné me shkrim q€ nuk kané konflikt interesi;

Rezultatet e vlerésimeve, brenda 7 ditéve u béhen t& njohura nxénésve pjesémarrés dhe
dérgohen né DAR/ZA. N& DAR/ZA, karahas rezultateve t& vlerésimeve, dérgohen edhe
punimet (testet) e tri vendeve t& para.

Testet dhe vlerésimi i pérgjigieve t& nxénésve, si dhe ¢do dokument q& lidhet me
zhvillimin e olimpiadés, Jané objekt inspektimi i ISHA dhe ruhen njé vit n& shkollé.

Faza e dyté zhvillohet né nivel DAR/ZA, me nxénésit fitues, g& né fazén e paré kans
marré jo mé pak se 70% t& pikéve. Kjo fazé zhvillohet sipas kétyre procedurave:

Testet hartohen nga AKP-ja.
Testet dérgohen me posts njé dité pérpara zhvillimit t& olimpiadés n& DAR/ZA.

Olimpiadat zhvillohen sipas Udh&zuesit Vjetor t& hartuar nga MAS, zgjatin tri oré dhe
fillojné né orén 10:00;

- DAR/ZA cakton mjediset ku do t& zhvillohet olimpiada dhe njofton nxénésit

pjesémarrés.

Né ¢do mijedis caktohet njé Pérgjegiés Administrimi (PA) dhe administrators 12
miratuar nga DAR/ZA pérkatése; '

Pérgjegjési i Administrimit (PA) fillon identifikimin e nxéngsve pjesémarrés né
olimpiads, sipas list&s s& ardhur nga DAR, njé oré pérpara fillimit t& saj;

- PA u shpérmdan me procesverbal administratoréve t& olimpiadés, testet ¢ nxéndsve

piesémarrés;

- PA nuk lejon hyrjen e personave t& paautorizuar né mjedisin ku zhvillohet olimpiada;

PA organizon ndarjen e administratoréve né klasat ku do t& zhvillohet olimpiada;

Administratorét e olimpiadave duhet g& t& mos jené mésues né shkollén e nxénssve
fitues, si edhe t& léndés né 1& cilén zhvillohet olimpiada;
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. Pér ¢do 15-20 nxé&nés duhet caktuar nj& administrator:

. PA-t€, nxéngsit dhe administratorét ndalohet t& mbajné celular gjaté zhvillimit t&

olimpiadés;

%
- Monitorimi i olimpiadave né kété fazé kryhet nga AKP, MAS dhe ISHA;

. Zarfi me testet e Olimpiadés hapet né kohén e fillimit t& Olimpiadés nga PA. ng prani t€

nxénésve,

. Pér kryerjen e procesit t& sekretimit t& testeve, DAR/ZA cakton administratorét e

sekretimit (AS), & cilét jané trajnuar pér procesin;

. Sekretimi fillon pasi t& keté pérfunduar shpémdarja e testeve;

. Testi dhe ¢elési i zgjidhjes publikohen né& fagen e AKP-sé.

Komisionet e vlerésimit ngrihen me vendim t& DAR/ZA dhe kang né pérbérje & tyre
specialisté t€ tyre, si edhe mésues t& 1éndés/ve me kualifikimin mé 1& larts,

. Nxé&nésit q& jang vlerésuar me mbi 70% t& pikéve 18 mundshme, fitojné & drejtén pér 18

marr€ pjesé né fazén e treté t€ olimpiadés g& zhvillohen né nivel kombétar.

Komisioni 1 DAR/ZA klasifikon nxénésit fituesit né nivel DAR/ZA dhe ua komunikon
shkollave.

. Anétarét e Komisionit t& hartimit dhe vler&simit & testeve, fillimisht duhet t3 deklarojng

me shkrim g€ nuk kang konflikt interesi. Kéto deklarata ruhen pér njé vit né DAR/ZA.

. Rezultatet e pérgjigjeve u béhen t& njohura nxénésve pjesémarrés brenda 7 ditéve nga

zhvillimi i Olimpiadés dhe depozitohen né DAR/ZA.

- Testet dhe vlerésimi i pérgjigjeve t& nxénésve jané objekt inspektimi i ISHA dhe ruhen

njé vit n& DAR/ZA.

Pas pérfundimit t€ fazgs s& dyté, si dhe afatit t& ankimit, sipas procedurés s& parashikuar
né Nenin 9, rezultatet e nxénésve fitues dérgohen zyrtarisht nga DAR/ZA né MAS, 15
dité para fillimit t& fazés s& treté t& Olimpiadés pér léndét pérkatése.

Faza e ireté zhvillohet n€ nivel kombétar dhe marrin pjesé nxénésit qé né fazén e dyté
jané vlerésuar me mbi 70% t& pikéve. Kjo fazé zhvillohet né Tirang, ose né njé qytet
tjetér t& caktuar nga MAS. Kjo fazé zhvillohet sipas kétyre procedurave:

Hartimi dhe vierésimi i testeve t& olimpiadés/ve pér nxénésit e arsimit 9-viegar dhe t&
mesém, béhet nga AKP-ja.

Testet e olimpidave né kété fazé jané t& njéjta pér nxéngsit e klasave 10,11,12;

Testi dhe gelési 1 zgjidhjes publikohen né fagen e AKP-s& dhe MAS-it dy oré pas
pérfundimit t& Olimpiadés pérkatése;

Testet sekretohen me barkod nga punonjésit e AKP-s&;
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NE vargsi t& numrit {& nxénésve gé do & marrin pjesé né kéte faz€, AKP cakton mjedisei
ku do t& zhvillohet olimpiada, Pérgjegjésit e Administrimit (PA) dhe administratorét ¢
propozuar nga DAR;

PA kryen identifikimin ¢ nxénésve pjesémarrés né olimpiadg, sipas listés s& ardhur nga
AKP-ja, njé oré pérpara Hillimit t& saj;

PA u shpérndan me procesverbal administratoréve t& olimpiadés, testet e nxé&nésve
pjesémarrés;

PA nuk lejon hyrjen e personave t& paautorizuar né mjedisin ku zhvillohet olimpiada;

PA organizon ndarjen e administratoréve né klasat ku do t& zhvillohet olimpiada;

. Administratorét ¢ olimpiadave duhet t& mos jeng mésues t& shkollés s& nxéngsve fitues,

si edhe t& 1&éndés né té& cilén zhvillohet olimpiada;
Pér ¢do 15-20 nxénés duhet caktuar nj& administrator;

PA, nxénésit dhe administratorét nuk lejohet t& mbajné celular gjaté zhvillinit &
olimpiadés;

m. Testet dhe vlerésimi i pérgjigjeve t& nxénésve jang objekt inspektimi i ISHA dhe ruhen

njé vit ng AKP.

Neni 7
KRITERET DHE PROCEDURA E SHPALLJES SE FITUESVE
TE FAZES SE TRETE

Agjencia Kombétare e Provimeve shpall fituesit e Olimpiadés, sipas kétyre kritereve:

a.

L
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Fitues i vendit t& paré, vlerésohet nxénési g€ ka fituar né rendin zbrités nga 100-80%
t€ pik&ve totale t€ testit.

Fitues i vendit t& dyté, vierésohet nxénési q& ka fituar né rendin zbrités nga 100-70%
t& pik&ve totale t& testit.

Fitues i vendit & tretg, vlerésohet nxénési q& ka fituar né fendin zbrités nga 100-60%
t& pikéve totale t& testit.

Shpallja e fituesve béhet jo mé voné se 7 dité nga dita e zhvillimit & Olimpiadés;

AKP dérgon prané MAS, procesverbalin me emrat e nxénésve fitues, si dhe renditjen ¢
tyre sipas barkodeve:

Pérputhja e barkodeve me emrat e nxénésve béhet ng AKP né prani & pérfag8suesit t&
MAS-it;

Emrat e fituesve t& olimpiadave kombétare, publikohen né fagen elektronike &
AKP-s¢ dhe MAS-it.



NENI 8

PROCEDURAT E PERZGJEDHJES Sit NXENESVE NE OLIMPIADAT
NDERKOMBETARE

®

pér pérzgjedhjen e nxéndsve qé do t& marrin pjesé né Olimpiadat Ndérkombétare, ndiget kjo
proceduré:

a}

D

Me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit ngrihet njé komision pér organizimin ¢
procedurave 1€ pérzgjedhjes s&€ nxénésve q¢ do t& marrin pjes€ n€ olimpiadat
ndérkombétare pér shkollat 9-vjegare dhe pér shkollat ¢ mesme. Né komision marrin
pjesé specialisté t& léndéve nga AKP dhe pedagogg t€ propozuar nga UT.

Né procedurat € pérzgjedhjes sé nxénésve per né Olimpiadén Ndérkombétare per shkollat
9 viegare dhe € mesme, marrin pjesé nxénésit fitues n€ 1€ tri fazat e olimpiadave
kombétare né 1éndét pérkatése.

Komisioni &shté pérgjegiés pér hartimin e testit, vlerésimin pérfundimtar dhe
pérzgjedhjen e nxénésve 48 do t& marrin pjesé né olimpiadat ndérkombétare.

Data e zhvillimit & testimit pérzgjedhés shpallet né fagen ¢ elektronike t8 MAS-it, AKP
dhe njoftohen DAR/ZA.

Miedisi ku zhvillohet ky testim pércaktohet nga MAS

Administrimi i testimit pérzgjedhés béhet nga MAS dhe AKP.

Shpallja paraprake e fituesve béhet ¢ njohur né fagen elektronike t& AKP-sé dhe MAS-it.
Shpallja pérfundimtare e fituesve publikohet né websit-in ¢ AKP-s¢ dhe MAS-it,
menjehéré pas pérfundimit 1€ afateve t& ankimimit dhe vendimeve t& komisioni t& MAS-
it, i ngritur sipas nenit 9, pika (e) & késaj mregulloreje.

Anétarét ¢ Komisionit, si dhe gjith€ piesémarrésit ¢ pérfshir n& proces duhet
deklarojné gé nuk kané konflikt interesi.

N& rastet kur nuk ka fitues, sipas procedurave t& pércaktuara né kétg urdhér, atéheré nuk
mund t& keté pjesémartje né olimpiadén respektive ndérkombétare.

MAS merr pérsipér financimin e ekipit pjesémarrés né Olimpiadat Ndérkombétare, né
pérputhje me buxhetin ¢ hartuar dhe t& miratuar pér ke&té veprimtari t& arsimit
parauniversitar.

Pjesmarrja né kéto aktivitete miratohet me urdher t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

NENI 9
PROCEDURA E ANKIMIT TE NXENESVE

Nxénési ka t& drejté t& b&jé ankim duke ndjekur kéto hapa:

a.

Kur olimpiada, zhvillohet né nivel shkolle apo né nivel DAR/ZA-je, (faza e paré dhe ¢
dyt8), kérkesat pér rishgyrtim/korrektim 1€ vlerésimit t& testit mund t€ b&hen:



b.

N& kérkesé duhet té specifikohen ushtrimi/et q& kérkohet t€ rivlerésohet/n dhe numri i
pikéve qé mendon nxénési se duhet & marré né até/o ushtrime.

DAR/ZA, krijon njé komision t& posagém i cili shqyrton kérkesén ¢ nxénésit dhe kthen
pérgjigie me shkrim dhe/ose elektronikisht, brenda 5 diteve. Bashké me pérgjigjen,
nxénésit i dorézohet fotokopja e pérgjigjes sé testit.

Né pérfundim t& shqyrtimit t& ankesave t€ nxénésve dhe rivierésimit t& testit € tyre. AKP
shpall listén pérfundimtare t€ fituesve dhe e dérgon até né MAS.

Kur Olimpiada zhvillohet né nivel kombétar, (faza ¢ treté), nxénési paraqet ankimin e tij
né AKP, brenda 5 ditéve nga data e shpalljes s€ fituesve;

Pér ¢ shqyrtuar ankesat e nxénésve, MAS ngre njé komision t& pérbéré nga specialisté 1€
AKP, mésues t& léndéve pérkatése dhe pedagogé t& propozuar nga UT.

Komisioni shqyrton ankesén/at dhe vendimin pérfundimtar, € firmosur nga t& gjithé

anétarét e komisionit e pércjell né DAPU né MAS dhe né AKFP.
Neni 10

PROMOVIMI DHE SHPERBLIMI FINANCIAR I NXENESVE QFE SHPALLEN FITUES
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Ti OLIMPIADAVE KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE
Nxénésit fitues t& olimpiadave t& fazés s& paré, drejtorité e shkollave pérkatése i pajisin
me certifikata pér vendin e fituar né nivel shkolle.
Nxénésit fitues t& olimpiadave t& fazés s& dyté dhe t€ treté, DAR/ZA-t€ né bashk&punim
me Drejtorité e shkollave pérkatése, i pajisin me certifikata pér vendin e fituar.

Ministria e Arsimit dhe Sportit, nxénésit fitues né Olimpiadat Kombé&tare (vendi i paré, i
dyté, i treté) dhe Olimpiadat Ndérkombétare, 1 pajis me certifikata pér vendin ¢ fituar.

Shpérblimi financiar i nxénésve, qé shpallen fitues né Olimpiadat Kombétare dhe
Ndérkombétare, béhet me urdhér t& vecants t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

Kjo Rregullore zbatohel, duke filluar nga viti shkollor 2014-2015.
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